
574

DELIBERAZIONE n°574 del 18.04.2013

OGGETTO: Riorganizzazione Rete Aziendale Mobile (RAM). Attivazione piano
tariffario “RAM LIBERA MEPA” offerto dal Gestore Vodafone Omnitel
N.V. all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione di Consip Spa.
Spesa annuale presunta: € 60.000,00 Iva esclusa

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che, con deliberazione n. 1530 del 31/08/2006 si è proceduto ad attivare,
in via sperimentale, con la società Vodafone N. V. un contratto di fornitura
per una rete aziendale di telefonia mobile (RAM) con piano tariffario
denominato “Piano ricaricabile P.A.”;

RILEVATO che con la deliberazione del Commissario Straordinario n° 618 del
08/04/2010 è stata constatata l’adeguatezza economica e tecnica dei
contratti posti in essere con la società Vodafone N.V.;

PRESO ATTO che da un approfondito censimento delle SIM attualmente in uso la RAM
è costituita da:
n. 468 SIM ricaricabili in dotazione al personale dei vari ruoli
professionale, tecnico, amministrativo e sanitario, che ne abbiano fatto
richiesta motivandone adeguatamente le esigenze di servizio e che siano
stati preventivamente autorizzati dalla direzione amministrativa, sanitaria,
o dal dirigente delegato;
n. 97 SIM voce in abbonamento così ripartite:

-n.35 SIM dislocate nei combinatori telefonici degli impianti di sicurezza
installati presso i punti del Servizio di Continuità assistenziale;
-n.8 SIM assegnate al personale del servizio Emergenza Urgenza 118
che opera con i mezzi di soccorso;
-n. 21 SIM assegnate al personale del Servizio di Assistenza Domiciliare
Integrata (ADI);
-n. 32 SIM collocate all’interno del centralino del P.O. San Francesco;
-n. 1 SIM assegnata alla Dirigenza Amministrativa
n.37 SIM dati in abbonamento così ripartite:

-n. 13 SIM abbinate ai Tablet assegnati ai tecnici per il collegamento al
software Geomap, ai dirigenti ed al personale amministrativo;
- n. 24 SIM dati abbinate alle Internet key in uso alla Dirigenza Veterinaria
operante presso il Servizio di Sanità Animale, al personale e alla dirigenza
amministrativa, professionale, tecnica e sanitaria;

CONSIDERATO che la continua evoluzione del mercato della telefonia mobile genera una
incessante modificazione delle tariffe che determina una necessaria
rivisitazione periodica della strutturazione della Rete Aziendale Mobile,



574

che essendo trascorsi circa tre anni dalla precedente verifica si è reso
necessario procedere ad una analisi del traffico voce e dati generato
all’interno della RAM aziendale al fine di effettuare una indagine di
mercato finalizzata a una rimodulazione tariffaria che consenta di
ottimizzare la spesa;

RILEVATO che dall’analisi del traffico e relativa spesa telefonica, esclusi i canoni di
telefoni, tablet, e internet key, si evince quanto segue:
-le 468 SIM ricaricabili nell’arco dell’annualità 2012 hanno prodotto una
spesa media di 6,26 €/mese per SIM, non è prevista la TCG;
-le 35 SIM dislocate nei combinatori telefonici degli impianti di sicurezza
non hanno generato traffico telefonico, ma viene conteggiato il solo costo
della Tassa di Concessione Governativa che ammonta per ciascuna sim
in abbonamento voce a 12,91 €/mese;
-le 8 SIM assegnate al personale del servizio Emergenza Urgenza 118
sono dotate di un piano tariffario a consumo che prevede il pagamento
della TCG di 12,91 €/mese ma non hanno generato particolari volumi di
traffico;
-le 21 SIM assegnate al personale del Servizio di Assistenza Domiciliare
Integrata (ADI), sono dotate di un piano tariffario a consumo che prevede
il pagamento della TCG di 12,91 €/mese e hanno in alcuni casi prodotto
significativi volumi di traffico;
-le 32 SIM collocate all’interno del centralino del P.O. San Francesco per
l’imponente volume di traffico a cui sono soggette sono provviste di un
piano tariffario flat dal costo di 85,00 €/mese Iva esclusa oltre la TCG di
12,91€ mese ;
-la SIM assegnata alla Dirigenza Amministrativa dotata di piano tariffario
flat dal costo di 85,00 €/mese Iva esclusa oltre la TCG
-le 13 SIM dati abbinate ai Tablet comportano un costo pari a 25,00
€/mese;
-le 24 SIM dati abbinate alle Internet key comportano un costo di 15,00
€/mese;

DATO ATTO che dalle risultanze di cui sopra si stima una spesa media annua pari a
circa 100.000,00 € iva esclusa, così come dalle scritture contabili
aziendali;

RITENUTO che effettuando le opportune rimodulazioni tariffarie fruendo dei nuovi
prodotti presenti sul mercato e con la migrazione di alcune SIM in
abbonamento al gruppo ricaricabile sarebbe possibile conseguire
importanti economie conservando al contempo le medesime
caratteristiche del servizio;

PRESO ATTO che gli enti del servizio sanitario nazionale, ai sensi dell’art. 15 comma 13
lettera d) del D.L. 6 Luglio 2012 n. 95 convertito in legge n. 135 del
07/08/2012, devono utilizzare, per l'acquisto di beni e servizi relativi alle
categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti
di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa
CONSIP, e che la telefonia mobile appartiene a dette classi;

CONSIDERATO che nell’indagine di mercato effettuata in data 29/03/2013 sono stati presi
in considerazione solamente i piani tariffari ricaricabili in quanto non
soggetti a TCG di 12,91 €/mese, poichè la spesa della tassa sarebbe
stata di gran lunga superiore al costo del traffico stimato;



574

DATO ATTO che all’interno del MEPA sono proposti due soli piani tariffari ricaricabili
denominati: “RICARICABILE BUSINESS TIM” offerto dal gestore Telecom
Italia Spa e “RAM LIBERA MEPA” offerto dal Gestore Vodafone Omnitel
N.V. che si allegano alla presente, sintetizzati sulla base dello storico dei
consumi effettuati e di seguito schematizzati:

Direttrice di chiamata
Tariffa al minuto lorda
Vodafone
(IVA esclusa)

Tariffa al minuto lorda
Telecom Italia
(IVA esclusa)

Intranet/RAM Inclusi 6000 min/mese Inclusi 2000 min/mese
Numeri telefoni mobili 0,04 € 0,05 €
Numeri fissi nazionali 0,04 € 0,02 €
SMS nazionali 0,04 € 0,036 €
Canone mensile 1,00 € 1,00 €

ESAMINATO il traffico dettagliato per direttrice relativo all’intera annualità 2012 si è
potuto stimare il consumo medio e la relativa proiezione di spesa sulla
base delle tariffe sopra riportate, riassunto nella seguente tabella:

Direttrice di
Chiamata

Minuti
medi

Mensili
per sim

Proiezione di
spesa

Vodafone
(Iva esclusa)

Proiezione di
spesa

Telecom
(Iva esclusa)

Intranet/RAM 38,48 0,00 € 0,00 €
Numeri telefoni mobili 35,95 1,44 € 1,80 €
Numeri fissi nazionali 3,72 0,14 € 0,07 €
Canone mensile - 1,00 € 1,00 €
TOTALE 2,58 € 2,87 €
*SMS nazionali Non conteggiati in quanto disabilitati

VALUTATA favorevolmente la tariffa proposta da Vodafone in quanto costituita di una
migliore offerta economica, una ottimale strutturazione dei servizi
accessori proposti, tra cui la gestione di un unico “borsellino ricaricabile”
comune a tutte le SIM, nonchè una indiscussa affidabilità in termini di
copertura nel territorio nazionale;

DATO ATTO che la tariffa su esposta porterebbe la spesa media per SIM ricaricabile
dagli attuali 6,26 € a 2,58 € mensili medi;

RITENUTO necessario procedere alla migrazione al piano ricaricabile di tutte le SIM
in abbonamento che non giustifichino per i loro consumi o per le loro
funzionalità il pagamento della TCG per conseguire un risparmio stimato
in circa 800,00 € mensili;

ATTESO che anche le tariffe delle SIM che permarranno in abbonamento saranno
corrette in base ai nuovi piani telefonici offerti dal gestore che dovrebbero
consentire un risparmio pari a circa il 50% dell’attuale spesa;

TENUTO CONTO che ogni migrazione da abbonamento a ricaricabile determina un costo di
20,00 € iva esclusa a titolo di prima ricarica per la nuova SIM e che detto
importo va a confluire all’interno del borsellino ricaricabile;

DATO ATTO che attraverso le sopra menzionate rimodulazioni si dovrebbe conseguire
un risparmio annuo pari a circa il 40% dell’attuale spesa di telefonia
mobile;



574

RITENUTO opportuno, al fine di attivare le future variazioni contrattuali con
tempestività, delegare il Direttore del Servizio Tecnico Logistico a tutte le
operazioni di ordinaria amministrazione, includendo tra esse le variazioni
contrattuali, le nuove attivazioni, disattivazioni, cessazioni, migrazioni e
sostituzioni nell’ambito della telefonia mobile, nonché la possibilità,
qualora necessario, di dismettere vecchi apparecchi telefonici o di
acquisirne di nuovi, a supporto delle su citate modificazioni;

RILEVATO che ai sensi del comma n. 565 della L. 244 del 24/12/2007 la P.A. devono
individuare misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo delle
dotazioni strumentali, ivi incluse le apparecchiature di telefonia mobile;

RITENUTO opportuno, a tal fine, incaricare i Responsabili delle Strutture Complesse
di circoscrivere l’assegnazione di dette apparecchiature ai soli casi in cui il
personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante
reperibilità e comunque limitatamente al periodo necessario allo
svolgimento di particolari attività che ne richiedono l’uso, e di individuare
nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati
personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo
delle utenze autorizzate;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio dei Sistemi Informativi

SU PROPOSTA dei Responsabili dei Servizi Provveditorato e Tecnico-Logistico che con la
sottoscrizione del presente atto ne attestano la legittimità e regolarità
tecnica e formale;

PRESO ATTO che il Direttore del Servizio del Provveditorato e Risorse Materiali opera
in qualità di responsabile del procedimento per le procedure di scelta del
contraente ai sensi dell’art. 9 del regolamento aziendale per l’acquisizione
in economia di beni servizi e lavori, e che il Direttore del Servizio della
Gestione Logistica e Tecnica opera in qualità di direttore dell’esecuzione;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai
sensi del D.lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n. 3/2009;
la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 42/17 del
15.09.2009;
la Legge Regionale n. 10/2006;
il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di approvare gli atti della indagine di mercato;
b) di autorizzare il Responsabile del Servizio Provveditorato ad aderire all’offerta

presente nel MEPA denominata “RAM LIBERA MEPA” offerta dal Gestore
Vodafone Omnitel N.V.;

c) di procedere in conformità con quanto esposto in narrativa a rimodulare l’intera
rete aziendale di telefonia mobile;

d) di delegare il Direttore del Servizio Tecnico Logistico a tutte le operazioni di
ordinaria amministrazione, includendo tra esse le variazioni contrattuali, le nuove



574

attivazioni, disattivazioni, cessazioni, migrazioni e sostituzioni nell’ambito della
telefonia mobile, nonché la possibilità, qualora necessario, di dismettere vecchi
apparecchi telefonici o di acquisirne di nuovi, a supporto delle su citate
modificazioni;

e) di dare atto che la spesa relativa alla telefonia mobile dovrà confluire sul conto
0506020150 denominato “Telefonia”

f) 6) di incaricare della esecuzione del presente atto il Servizio Provveditorato e il
Servizio Tecnico-Logistico Ciascuno per la parte di competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore ad Interim del Servizio
Provveditorato e Risorse Materiali
f.to Dr. Avv. Mario Giovanni Altana

Il Dirigente Amministrativo del Servizio
Provveditorato e Risorse Materiali

f.to Dr.Antonello Podda

Il Direttore del Servizio
della Gestione Logistica e Tecnica

f.to Dr. Francesco Bomboi

Il Responsabile del Servizio
dei Sistemi Informativi

f.to Dr. Gianfranco Bussalai

Il Funzionario estensore
f.to Dr. Andrea Porqueddu

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni

*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



574

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione

è stata pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di gg.

15 con decorrenza dal 18.04.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittal

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittal

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio I

Resp. Sistemi informativi C

Resp. Servizio Logistico C

Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


